
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.  27 

del 5 MAGGIO 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

SECONDARIA SUPERIORE LICEO STATALE E. AMALDI PER LO SVOLGIMENTO 

DI PERCORSI FORMATIVI 

 

L’anno duemilaventuno addì cinque del mese di maggio alle ore 11:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3  

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Giulio Giraldi con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 1 D.lgs. 77 del 15/04/2005 contenente le modalità di realizzazione dei corsi e 

formazione per assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 

 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e il Decreto 

Dipartimentale n. 936 del 15 settembre 2015 “Progetti innovativi di Alternanza scuola-lavoro” 

prevedono, tra l’altro, la possibilità di stipulare convenzioni con gli istituti scolastici per 

l’attuazione di progetti volti alla promozione dell’integrazione e di nuove forme di alternanza 

scuola/lavoro; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (Legge di Bilancio per il 2019), 

articolo 1, commi 784 e seguenti riguardanti: 

- la ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro in “percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento” (denominati per semplicità con l’acronimo PCTO); 

- rimodulazione della durata dei percorsi formativi e le finalità orientative dei percorsi e 

l’obiettivo di far acquisire ai giovani in via prioritaria le competenze trasversali utili alla loro 

futura occupabilità, in qualsiasi campo di inserimento lavorativo, nella prospettiva 

dell’apprendimento permanente quale garanzia di permanenza sul mercato anche in ipotesi 

di riconsiderazione delle scelte effettuate; 

 

RILEVATO che l’alternanza scuola-lavoro costituisce un elemento qualificante del processo 

formativo e una positiva occasione di raccordo tra gli alunni, le istituzioni, il territorio e il mondo 

del lavoro; 

 

CONSIDERATO che l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore, Liceo Statale E. Amaldi di Novi 

Ligure ha proposto un percorso di alternanza scuola lavoro, rinominati con legge 145/2018 in 

“percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO), presso il Comune fino 

all’anno scolastico 2022/2023;  

 

VALUTATO che grazie all’accoglimento della proposta è possibile ovviare ai problemi di 

spostamento degli studenti presenti sul territorio, situazione resa ancora più difficoltosa per le 

restrizioni legate all’emergenza epidemiologica ancora in corso;   

 

VISTA l’allegata convenzione predisposta dall’Istituto suddetto, composta da n. 7 articoli; 

 

PRESO ATTO che in base alle esigenze e alle condizioni logistiche e tecniche del Comune il 

percorso formativo avverrà sostanzialmente in presenza; 

 

PRESO atto di quanto dichiarato dall’Istituto Scolastico all’art. 5, ossia che i beneficiari del 

percorso formativo saranno coperti contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, mediate la 

gestione per conto della stessa INAIL e da Polizza Assicurativa della UNIPOL-SAI 124678926 

stipulata con l’Agenzia di Ovada, nonché per la responsabilità civile con Polizza Assicurativa 

UNIPOL-SAI 124679038 stipulata con l’Agenzia di Ovada; 

 

VISTA: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 30.03.2021 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021-2023 e i suoi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 05.05.2021 con cui è stato approvato il 



Piano esecutivo di gestione, contenente il Piano performance con i relativi obiettivi; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione della convenzione; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

T.U.E.L. (D. Lgs n. 267/2000); 

 

PRESO ATTO, ai sensi di quanto disposto dall’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.e 

ii., che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

 

VISTO: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n.150; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE l’allegata “CONVENZIONE TRA ISTITUZIONE SCOLASTICA E 

SOGGETTO OSPITANTE”, proposta dall’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Liceo 

Scientifico Statale E. Amaldi, con sede a Novi Ligure Via Mameli 9, per l’attivazione di 

percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO); 

 

2. DI DARE ATTO che la convenzione ha durata fino all’anno scolastico 2022/2023 e che 

potrà essere rinnovata annualmente; 

 

3. DI DEMANDARE al Sindaco, quale legale rappresentante pro tempore dell’Ente, la 

sottoscrizione della suddetta convenzione; 

 

4. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con successiva votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000, in 

considerazione dell’urgenza di attivare i suddetti percorsi formativi in base alle esigenze 

temporali dell’istituto scolastico. 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 
 


